José Carvalho
Pre

s
l
o
VI
n
usidEqoittio

Certifico que a presente Lei foi sancionada, enumerada, publicada e encadernada aos nove dias do
mês de dezembro de dois mil e vinte e um.

Edilberto Abdi
SECRETARIO DgARRIER s  LIANEJAMENTO

SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

JOS
Prefeito Municipal

Cp: 361.899.953-49

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
CNPJ/MF/;06.553.853/0001-37

cD
C)

-Z- -a.-
C:7

". CP

rotocirum MUNICIPAL O 110/

SIMOES
JUNTOS CONSTRUINDO O PUTUROI

Geatdo 202? 2024

unicefAf:.*)

LEI MUNICIPAL N° 699/2021.

Ementa:
Reconhece direito a 13° dos Agentes  Politicos  de Simões, Estado
do  Piaui,  na forma do artigo 29, I da Constituição Federal c/c a
decisão do Supremo Tribunal Federal, no RE n° 650.898 e dá outras
providências.

0 Prefeito de Simões, Estado do  Piaui,  no uso de suas atribuições legais, com assento legal no artigo 29, I
da Constituição Federal e, tendo por suporte a decisão do Supremo Tribunal Federal, RE n° 650.898 e
demais dispositivos legais aplicáveis à situação,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Simões, Estado do  Piaui,  deliberou, aprovou por seu Pleno e eu
sanciono a seguinte Lei Municipal.

Art.  1° - É direito dos Agentes  Politicos  do Município de Simões, Estado do  Piaui  e demais ocupantes de
Cargo em Comissão da Estrutura Administrativa do Poder Executivo e Legislativo, o pagamento de 13°
salário, bem como férias acrescidas de 1/3, na forma da Constituição Federal vigente.

Art.  2° - As despesas decorrentes da aplicação dessa Lei correrá a conta das dotações orçamentárias de
cada Poder, na forma da Lei Orçamentaria Anual — LOA.

Art.  3° - o 13° deverá ser pago na mesma data em que seja pago o dos demais servidores do Município.

Art.  40  - Esta Lei entra em vigor nesta data e, com eficácia financeira a partir de 1° de Janeiro de 2022, por
força da Lei Complementar n° 173/2020.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Simões-PI, em 09 de dezembro de 2021.

•
EDIFICIO RAIMUN I • = I '-'46620a/A3R/34_110

RUA JOÃO RAI e
CENTRO - SIMÕES - PI - CEP: 64585-000

Telefone: (89) 3456 - 1434
Email:  municipiodesimoes(Woutlook.com

	Page 1